中机质协[2018] 1号

各会员单位各会员单位：：

中机质协2017年工作报告已于2017年12月21日在“中机质协七届四

次理事扩大会议”上审议通过。现将根据“中机质协2017年工作报告”确

定的“中机质协2018年工作要点”（见附件一）和“中机质协2018年重点

工作计划”（见附件二）印发给各会员单位，各会员单位在制定2018年的

相关工作计划时可参照执行。

附件一：中机质协2018年工作要点

附件二：中机质协2018年重点工作计划

2018年1月11日

关于印发关于印发““中机质协中机质协20182018年工作要点年工作要点””

及及““中机质协中机质协20182018年重点工作计划年重点工作计划””的通知的通知

中国机械工业
质量管理协会 文件

1

附件一

中机质协2018年工作要点

指导思想：以党的“十九大”和中央经济工作会议精神为指导，结合

行业实际贯彻经济高质量发展的新时代对质量工作的新要求，将推进《机

械行业贯彻落实“中共中央、国务院关于开展质量提升行动的指导意见”

的方案》和《机械工业“十三五”质量管理规划纲要》结合起来，为实现

“两提高一突破”目标而努力。

一、积极宣传经济发展新时代对质量工作的新要求

1、通过会议、培训、质量月、杂志、网站、微信等媒体或途径，宣

传贯彻“十九大”和中央经济工作会议有关质量工作的新要求；

2、制定并发布《机械行业贯彻落实中共中央、国务院“关于开展质

量提升行动的指导意见”的方案》，并结合《机械工业“十三五”质量管

理规划纲要》贯彻实施，在全行业强化新时代质量提升的重要性和紧迫

感。

二、完成《中国制造2025》三期子课题验收

起草并完成“装备制造质量提升途径及典型案例研究”报告，其中：

一月起草研究报告；二月进行报告座谈讨论；三月提交综合报告。

三、召开高质量发展新时代、新要求学术研讨会

召开“高质量发展新时代、新要求质量提升学术研讨会”，内容包括：

1、开展2018质量管理征文活动。总结质量提升典型经验案例，从理

论和实践两方面系统探索质量提升的方法途径。

2、拟于5月召开“高质量发展新时代、新要求质量提升学术研讨

会”，请科研院所、企事业单位积极组织、参加论文征集和研讨会。

3、择优推荐优秀论文并汇编、出版《2018年机械工业质量管理论文

经验集》。

四、以标准为抓手引领行业质量管理升级

2

1、通过管理诊断、咨询、培训等措施，帮助会员企业进行ISO9001/

14001的新版换版培训；

2、进行《机械工业可靠性管理指南》团体标准的审定发布；

3、进行《质量信得过班组建设规范》、《机械工业可靠性管理指南》

团体标准的宣贯。拟选择3-5家企业进行宣贯试点，并及时总结宣贯经验；

4、组织起草制定《机械工业质量管理小组活动与评价指南》、《机械

工业用户满意产品评价指南》、《全国机械工业质量奖评价指南》等团体标

准。

五、举办机械工业质量品牌故事宣讲活动

拟于2018年下半年举办机械工业质量品牌故事宣讲活动。内容包括：

1、总结、提炼行业质量管理的杰出代表事迹、质量品牌建设典型经

验和成果案例；

2、依托质量品牌建设典型企业，组织交流和共享，集中宣讲活动，

讲好机械工业高质量发展的中国故事。

六、召开第37次“双代会”和“质量工匠”推荐

组织开好机械工业第37次“双代会”，内容包括：

1、发表小组成果，推荐认定全国机械工业优秀质量信得过班组、质

量管理小组成果、优秀企业。

2、推荐群众性质量管理标杆小组和“质量工匠”。

3、举办QC小组、信得过班组、“质量工匠”故事演讲会。

七、组织好全国机械工业质量奖项评选

1、组织申报2017-2018年度全国机械工业质量奖项。通过申奖活动推

动企业质量转型升级。

2、组织起草制定《全国机械工业质量奖评价指南》团体标准。

八、继续开展用户满意产品评价

1、进行2018年用户满意产品评价，形成《2017-2018年度用户满意产

3

品目录》并发布。

2、总结用户满意产品评价工作开展3年来的经验，起草制定《机械工

业用户满意产品评价指南》团体标准。

九、智能制造质量管理现场学习

选择行业智能制造优势企业，进行智能制造质量管理的现场学习、交

流和研讨活动。积极研讨中小企业智能制造质量管理的方法、途径。

十、质量管理教育培训

1、品牌培训：选择1-2家优秀企业为现场开展品牌方面的培训；

2、全面质量管理知识和群众性质量管理教育培训。

3、按需培训：主要课程是精益生产、可靠性管理、六西格玛、质量

成本等先进质量技术方法。

十一、开好年度理事会/常务理事会

开好七届七次常务理事会，总结上半年协会工作；开好七届五次理事

会和七届八次常务理事会，总结2018年工作，安排2019年工作，表彰全

国机械工业质量奖项的企业。

十二、办好内部出版物和协会网站

办好《机械工业质量管理》、《协会动态》和协会网站。各部门上网信

息作为年终工作考核内容。

十三、加强协会组织建设，稳步推进协会改革

按国家对协会改革的要求，在2月底完成协会脱钩试运行工作。按要

求做好协会重新登记注册工作，依法依规推进协会健康发展。

4

附
件
二

中
机

质
协

20
18

年
重

点
工

作
计

划

1 2 3 4

《
中

国
制

造
20

25
》

三
期

课
题

验
收

完
成

召
开
《
机

械
工

业
高

质
量

发
展

新
时

代
、新

要
求

质

量
提

升
学

术
研

讨
会
》

以
标

准
为

抓
手

引
领

质

量
管

理
升

级

举
办
《
机

械
工

业
质

量
品

牌
故

事
宣

讲
活

动
》

1
月

起
草

研
究

报
告

；2
月

座
谈

讨
论

报
告

，3
月

提
交

综
合

报
告

。

1、
宣

传
贯

彻
十

九
大

和
中

央
经

济
工

作
会

议
有

关
质

量
工

作
的

新
要

求
；

2、
贯

彻
、落

实
《

机
械

行
业

贯
彻

落
实

中
共

中
央

、国
务

院

“
关

于
开

展
质

量
提

升
行

动
的

指
导

意
见

”的
方

案
》

1、
IS
O
90

01
/1
40

01
/4
50

01
新

版
换

版
培

训
咨

询
；

2、
《
机

械
工

业
可

靠
性

管
理

指
南
》
团

体
标

准
审

定
发

布
；

3、
《

质
量

信
得

过
班

组
建

设
规

范
》
、《

机
械

工
业

可
靠

性
管

理
指

南
》
团

体
标

准
的

宣
贯

；

4、
《

机
械

工
业

质
量

管
理

小
组

创
建

和
评

价
指

南
》
；《

机
械

工
业

用
户

满
意

产
品

评
价

指
南

》
；《

全
国

机
械

工
业

质
量

奖

评
价

指
南
》

起
草

、审
定

、发
布

。

1、
总

结
、提

炼
行

业
质

量
管

理
的

杰
出

代
表

事
迹

、质
量

品

牌
建

设
典

型
经

验
和

成
果

案
例

；

2、
依

托
质

量
品

牌
建

设
典

型
企

业
（
待

定
）
组

织
集

中
宣

讲
、

交
流

和
共

享
，讲

好
机

械
工

业
高

质
量

发
展

中
国

故
事

。

按
三

期
课

题
组

要
求

提
交

研
究

报
告

1、
征

集
论

文
、总

结
典

型
案

例
；

2、
出

版
《
20

18
年

机
械

工
业

质
量

管
理

论
文

经
验

集
》
；

3、
拟

在
上

海
举

办
交

流
研

讨
活

动

1、
根

据
客

户
要

求
实

施
；

2、
3
月

前
完

成
审

定
、发

布
；

3、
选

择
3-

5
家

企
业

进
行

宣
贯

试
点

，及
时

总
结

宣
贯

经
验

；

4、
上

半
年

起
草

完
成

，下
半

年
审

定
发

布

开
启

首
次

行
业

品
牌

故
事

宣
讲

活
动

3
月

前

1-
3
月

5
月

全
年

下
半

年

课
题

组

学
术

部

标
准

办

群
质

部

品
牌

部

综
合

办

品
牌

部

序
号

工
作

项
目

实
施

内
容

达
到

目
标

和
效

果
时

间

进
度

责
任

部
门

备
注

5

5 6 7 8 9 10 11

召
开
《
全

国
机

械
工

业
第

37
次

质
量

管
理

小
组

、

信
得

过
班

组
代

表
大

会
》

暨
小

组
故

事
、“

质
量

工

匠
”故

事
演

讲
活

动

全
国

机
械

工
业

质
量

奖

项
评

选

20
17

-
20

18
年

度
用

户

满
意

产
品

评
价

智
能

制
造

质
量

管
理

现

场
学

习

质
量

管
理

教
育

培
训

质
量

提
升

咨
询

活
动

七
届

七
次

常
务

理
事

会

1、
发

表
小

组
成

果
，推

荐
认

定
全

国
机

械
工

业
优

秀
质

量
信

得
过

班
组

、质
量

管
理

小
组

成
果

、优
秀

企
业

。

2、
推

荐
群

众
性

质
量

管
理

标
杆

小
组

和“
质

量
工

匠
”。

3、
举

办
Q
C
小

组
、信

得
过

班
组

、“
质

量
工

匠
”演

讲
会

。

1、
20

17
-2

01
8
年

度
全

国
机

械
工

业
质

量
奖

项
评

选
。

内
容

包
括

下
发

通
知

、质
量

奖
资

料
评

审
、申

报
企

业
现

场
评

审
、

质
量

奖
审

定
会

等
；

2、
制

定
《
全

国
机

械
工

业
质

量
奖

评
价

指
南
》
团

体
标

准
。

1、
组

织
好

20
17

-
20

18
年

用
户

满
意

产
品

申
报

评
价

，形
成

发
布

报
告

；

2、
制

定
《
机

械
工

业
用

户
满

意
产

品
评

价
指

南
》
团

体
标

准
。

深
入

典
型

企
业

，进
行

智
能

制
造

质
量

管
理

的
现

场
学

习
、

交
流

和
研

讨
。

一
是

品
牌

培
训

：选
择

1-
2
家

优
秀

企
业

为
现

场
开

展
品

牌

方
面

的
培

训
；二

全
面

质
量

管
理

和
群

众
性

质
量

管
理

教
育

培
训

。
三

是
按

需
培

训
：主

要
课

程
是

精
益

生
产

、可
靠

性

管
理

、六
西

格
玛

、质
量

成
本

等
先

进
质

量
技

术
方

法
。

围
绕

提
高

可
靠

性
、现

场
改

进
提

升
，

审
议

半
年

工
作

，调
查

报
告

目
标

：
扩

大
参

会
覆

盖
面

动
员

60
0
个

小

组
；评

选
30

名“
质

量
工

匠
”；

30
个

质
量

管

理
标

杆
小

组
、2

0
个

质
量

信
得

过
标

杆
班

组
。

制
定

质
量

工
匠

评
选

条
件

。

目
标

：5
月

前
完

成
申

报
，质

量
奖

8
个

、效

益
性

10
个

；9
月

前
完

成
现

场
评

审
工

作
。

目
标

：1
00

家
企

业
，一

月
发

通
知

，重
点

企

业
地

区
调

查
，4

月
底

汇
总

审
查

，提
供

5
月

知
名

品
牌

交
流

活
动

发
布

。

探
索

智
能

制
造

质
量

管
理

的
方

法
途

径

目
标

：

1、
品

牌
培

训
1-

2
期

60
-8

0
人

；

2、
普

及
教

育
动

员
培

训
20

00
人

以
上

。

3、
先

进
质

量
管

理
方

法
培

训
1-

2
期

60
人

；

根
据

企
业

需
求

咨
询

2-
3
个

企
业

。

总
结

上
半

年
工

作
和

专
项

报
告

7
月

前

全
年

全
年

9-
10

月

全
年

全
年

7
月

群
质

部

创
奖

办

品
牌

部

培
训

部

培
训

部

咨
询

部

会
员

部

序
号

工
作

项
目

实
施

内
容

达
到

目
标

和
效

果
时

间

进
度

责
任

部
门

备
注

6

12 13 14 15

七
届

五
次

理
事

会

七
届

八
次

常
务

理
事

会

《
机

械
工

业
质

量
管

理
》

《
协

会
动

态
》

中
机

质
协

网
站

加
强

协
会

组
织

建
设

，稳

步
推

进
协

会
改

革

贯
彻

党
的

十
九

大
、中

央
经

济
工

作
会

议
精

神
；审

议
中

机

质
协

七
届

五
次

理
事

会
工

作
报

告
；表

彰
全

国
机

械
工

业
质

量
奖

项
的

企
业

和
杰

出
质

量
人

。

宣
传

重
点

：贯
彻

中
央

和
国

家
质

量
方

针
政

策
，落

实
《

质
量

提
升

指
导

意
见

》
、《

中
国

制
造

20
25
》
，推

广
应

用
先

进
质

量

管
理

技
术

，企
业

典
型

经
验

，学
术

研
究

等
。

优
化

网
站

设
置

，开
辟

网
上

培
训

交
流

，丰
富

服
务

内
容

。

各
部

门
上

网
信

息
做

为
年

终
工

作
考

核
内

容
。

按
要

求
做

好
协

会
重

新
登

记
注

册
工

作
，并

按
新

规
运

行
。

总
结

20
18

年
工

作
，安

排
20

19
年

工
作

。

11
月

1
日

进
入

各
项

工
作

筹
备

；1
1
月

25

日
前

：筹
备

完
成

所
有

文
字

报
告

及
资

料
和

会
前

筹
备

工
作

。

引
导

和
指

导
企

业
推

动
实

施
《
机

械
工

业
十

三
五

质
量

规
划

纲
要
》
、《

机
械

工
业

质
量

提

升
方

案
》
。

为
企

业
提

供
更

多
、方

便
、快

捷
的

信
息

和

服
务

。

在
2
月

完
成

协
会

脱
钩

试
运

行
工

作
。

12
月

中
旬

全
年

全
年

全
年

会
员

部

综
合

部

学
术

部

综
合

办

全
体

序
号

工
作

项
目

实
施

内
容

达
到

目
标

和
效

果
时

间

进
度

责
任

部
门

备
注

7